农村群众缺乏基本的食品卫生知识和良好的卫生习惯 ,且自救能力和就医条件较差 ,食物中毒事件高发 ,且

病死率较高 (1312 %) 。

三、下一步工作要求

(一)春节将至 ,各级卫生行政部门要按照《卫生部办公厅关于做好 2008年元旦春节期间安全管理工作

的通知》(卫发明电[2007 ]94号)的要求 ,结合食品专项整治工作 ,有针对性地加强对重点场所和重点单位的

食品卫生监督执法 ,加强食物中毒等突发公共卫生事件的监测报告和预警 ,做好各项应急准备和处置工作 ,

有效预防和控制重大食物中毒事件 ,保障春节期间社会公众的食品卫生安全。

(二)为有效预防家庭食物中毒事件 ,各地卫生行政部门要结合当地实际 ,开展多种形式的预防食物中

毒的宣传教育工作 ,重点在农村偏远地区普及预防农药、亚硝酸盐、剧毒鼠药和常见的有毒动植物食物中毒

的知识 ,积极倡导科学、卫生的饮食生活习惯 ,切实提高群众预防食物污染和食物中毒的意识和能力。

卫生部办公厅

二○○八年一月十日

卫生部文件
卫监督发[2007 ]196号

卫生部关于查处不合格风味酸乳产品的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局、新疆生产建设兵团卫生局 :

根据 2007年国家公共卫生重点监督检查计划工作安排 ,有关省、自治区、直辖市对商场 (超市)经营的风

味酸乳产品进行国家卫生监督抽检 ,发现 9种不符合卫生标准的风味酸乳产品 (不合格产品名单见附件 1和

附件 2 ,判定标准分别为 GB 2760《食品添加剂使用卫生标准》和 GB 19302—2003《酸乳卫生标准》) 。为保护

消费者身体健康 ,根据《食品卫生法》有关规定 ,现通知如下 :

一、食品经营单位不得继续经营上述不合格产品。地方各级卫生行政部门要加强对食品经营单位的监

督检查 ,对继续经营以上违法产品的要依法予以查处。

二、附件 1所列产品生产企业所在地卫生行政部门要立即组织对这些生产企业的卫生许可和卫生防护

情况进行监督检查 ,依法查处违法生产经营行为 ,并责令其公告收回不合格产品。

三、附件 2所列产品生产企业所在地卫生行政部门要立即责令这些企业公告收回标识不合格产品 ,要求

企业限期整改 ,并依法查处相关的违法生产经营行为。

各省级卫生行政部门要汇总本地区查处情况 ,在 7月 30日前上报我部监督局。

联系人 :徐娇 ;联系电话 :68792404 ,6404787822170 ;传真 : 68792408 ,6404787822175。

附件 :11添加剂不合格风味酸乳产品名单
21标识不合格风味酸乳产品名单

中华人民共和国卫生部

二○○七年六月十九日

附件 1 :

添加剂不合格风味酸乳产品名单
序号 产品名称 商标 规格 生产日期 生产单位 被抽检单位 不合格原因

1
来思尔滋味多调味酸

牛奶
来思尔 110 gΠ盒 20070324B

大理来思尔乳业有限

责任公司

昆明西山区白马小区

鲜鲜牛奶店

环己基氨基磺酸钠 0127

gΠkg

2 来思尔酸牛奶 来思尔 150 gΠ盒 2007Π03Π24
大理来思尔乳业有限

责任公司

昆明西山区白马小区

鲜鲜牛奶店

环己基氨基磺酸钠 0132

gΠkg

3 海子天然纯酸奶 海子 150 gΠ杯 2007Π03Π20
昆明市海子乳业有限

公司

昆明家乐福超市有限

公司龙泉店

环己基氨基磺酸钠 0178

gΠkg

4 海子草莓酸牛奶 海子 150 gΠ杯 2007Π03Π19
昆明市海子乳业有限

公司

昆明家乐福超市有限

公司龙泉店

环己基氨基磺酸钠 0178

gΠkg

—481—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2008年第 20卷第 2期

附件 2 :

标识不合格风味酸乳产品名单
序号 产品名称 商标 规格 生产日期 生产单位 被抽检单位 不合格原因

1
银桥原味酸牛奶 (无

蔗糖)
银桥 110 g 20070317

西安银桥生物科技有

限责任公司

西安市人人乐商业有

限公司西关购物广场

未标明发酵菌种名称及拉

丁文名

2 多鲜原味酸牛奶 多鲜 125 g 070309
西安东方乳业有限公

司

西安市人人乐商业有

限公司西关购物广场

未标明发酵菌种名称及拉

丁文名

3 银桥原味酸牛奶 银桥 150 g 20070423A22
西安银桥生物科技有

限责任公司

西安百福乐好又多商

贸有限公司莲湖店

未标明发酵菌种名称及拉

丁文名

4 东方乳品原味酸牛奶 140 g 20070423
西安东方乳业有限公

司

西安百福乐好又多商

贸有限公司莲湖店

未标明发酵菌种名称及拉

丁文名

5 金河小牧屋酸牛奶 金河 100 g 20070424
银川市金河乳业有限

公司

西安爱家商贸有限公

司朝阳店

未标明发酵菌种的拉丁文

名

卫生部办公厅文件
卫办监督发[2007 ]179号

卫生部办公厅关于查处不合格冷冻饮品和非碳酸饮料的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 :

根据 2007年国家公共卫生重点监督计划工作安排 ,我部组织了有关省市对商场、超市和集贸市场经营

的冷冻饮品 ,乡镇以下商店和集贸市场的非碳酸饮料进行了监督抽检 ,共发现 20种不符合卫生标准的冷冻

饮品 (不合格产品名单见附件 1 ,判定标准为 GB 2760《食品添加剂使用卫生标准》和 GB 275911—2003《冷冻

饮品卫生标准》)和 5种不符合卫生标准的非碳酸饮料 (不合格产品名单见附件 2 ,判定标准为 GB 2760《食品

添加剂使用卫生标准》、GB 19297—2003《果、蔬汁饮料卫生标准》和 GB 19296—2003《茶饮料卫生标准》) 。为

保护消费者身体健康 ,根据《食品卫生法》有关规定 ,现通知如下 :

一、上述不符合卫生标准的产品生产企业所在地卫生行政部门要立即组织对这些生产企业的卫生许可

和卫生防护情况进行监督检查 ,依法查处相关的违法生产经营行为 ,并责令其公告收回不合格产品。

二、地方各级卫生行政部门要加强对上述不符合卫生标准的产品经营单位的监督检查 ,对继续经营以

上不合格产品的单位要依法予以查处。

附件 :11不合格冷冻饮品产品名单
21不合格非碳酸饮料产品名单

卫生部办公厅

二○○七年十月十二日

—581—2008年第 20卷第 2期
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE